Deniq; cum sancte ecclesie pia lumina: constet

Obsequio: ex tanto conticuisse uiro.

Tu uero eloquio lingua interdicta latino:

I cubitum: nam te pensitat eleborum.

sublatãq; iustitiã reducēs: terribilissimũ aliorum facinus expiasti:
pro quo facto dabit tibi deus felicitatem: uirtutem: diuturni/
tatem: ut eadem iustitia qua iuuenis exorsus es gubernaculũ
reipublice tuisq; liberis ut ipse a patre accepisti tutelam romã
nominis tractas. Nam malis qui adhuc aduersus iustos & alios
terrarum partibus seuiũt: quãto serius tanto uehementius idẽ
omnipotens mercedem sceleris exoluet. quia ut est erga pios
indulgentissimus pater: sic aduersus impios rectissimus iudex:
cuius religionem cultũq; diuinũ cupiens defendere: quẽ potius
appellem? Quem alloquar? Nisi eum per quem rebus hũanis
iustitia ac sapientia restituta est. Omissis ergo huiusce terrene
philosophie auctoribus nihil certi asserentibus: aggrediamur
uiam rectã: quos quidem si putarẽ satis idoneos ad bene uiuẽdũ
duces esse: & ipse sequerer: & alios ut sequerẽtur hortarer: cum
inter se magna concertatione dissideant: secumq; ipsi plerunq;
discordẽt: apparet eorum iter nequaquã esse directũ: si quidem
sibi quisq; est libitum proprias uias impresserunt: confusionẽq;
magnam querentibus ueritatem reliquerunt. Nobis autẽ qui
sacramentum uere religionis accepimus: cum sit ueritas reue/
lata diuinitus: cum doctorem sapientie: ducemq; ueritatis deũ
sequamur: uniuersos sine ullo discrimine uel sexus uel etatis
ad celeste pabulum cõuocamus. Nullus enim suauior animo
cibus est: quã cognitio ueritatis cuius asserende atq; illustrande
septẽ uolumina destinauimus quibus ea res infiniti pene sit opis
& immensi: ut si quis hec dilatare atq; exequi plenissime uelit:
tanta illi rerum copia exuperet: ut nec libri modum nec finẽ
reperiat oratio. Sed nos idcirco breuiter omnia colligemus. quod
omnia que allaturi sumus tam clara sunt & lucida: ut magno
mirẽ esse uideatur tam obscuram uideri hominibus ueritatem:
& his precipue qui sapiẽtes uulgo putant: uel quod modo insti/
tuendi nobis homines erũt: hoc ẽ ab errore quo sunt impliciti
ad rectiorem uia reuocãdi. Quod si fuerimus ut spero assecuti:
mittemus eos ad ipm doctrine uberrimũ fontẽ ac plenissimũ.
cuius haustu atq; potu conceptam uisceribus sitim sedẽt: ardo/
remq; restinguant. Erũtq; illis omnia facilia: prona: manifesta:
modo ne pigeat ad percipiendã sapiẽtie disciplinam legendi
uel audiendi patiam cõmodare. Multi enĩ uarus supstitõibus
pertinaciter inherentes obturant se cõtra manifestã ueritatẽ:

non tam de suis religionibus quas praue asserunt bene meriti
quā de se male: qui cum habeant iter rectum: deuios sequuntur
anfractus: planum deserunt: ut per precipitiū labant: lucem
relinquūt ut in tenebris ceci ac debiles iaceant. His consulēdū
est: ne contra se pugnent: uelintque se tandem ab iueteratis er/
roribus liberari: quod utique fatient si quare sint nati aliquādo
peruiderint: hec enim prauitatis ē causa: ignoratio sui: quam
si quis cognita ueritate discussit: sciet quo referenda: & quē/
admodum sibi uita degenda sit. Cuius sciētiae breuiter summā
circūscribo. ut neque religio ulla sine sapientia suscipienda sit:
nec ulla sine religione probanda sapientia.

Capitulum.ii. De errore philosophorum euacuātium
prouidentiam.& publica statuentium fide.

Viscepto igitur illustrande ueritatis officio non putauit
adeo necessariū ab illa questione principiū sumere que
uidetur prima esse natura. Sit ne prouidentia que rebus oībus
consulat: an fortuitu uel facta sint omnia uel geratur? Cuius
sententiae auctor est Democritus: confirmator Epicurus: sed
& antea Pitagoras qui deos in dubium uocauit: & postea Di/
agoras qui exclusit: & alii nonnulli qui non putauerunt deos
esse: quid aliud effecerunt ut nulla esse prouidentia putaret:
quos tamen ceteri philosophi: ac maxime stoici: acerrime re/
tuderunt: dicentes nec fieri mundū sine ratione potuisse: nec
constare nisi summa ratione regeret. Sed & M. Tullius quibus
academice discipline defensor esset de prouidentia gubernatrice
rerum: & multa & sepe disseruit: stoicorum argumēta confirmas:
& noua ipse asserens plurima: quae facit tū in omnibus suis philo/
sophicis libris: tum maxime in his quae sunt de natura deorum. Nec difficile
sane fuit paucorum hominum praue sentiētium redarguere mendacia:
testimonio populorum atque gentium in hac una re non dissidentium.
Nemo est enim tam rudis: tam feris moribus: qui non oculos
suos in celum tollens tam & si nesciat cuius dei prouidentia regat
hoc omne quod cernitur: aliquā tamen esse intelligat ex ipsa
rerum magnitudine: motu: dispositione: constantia: utilitate:
pulchritudine: comparatione. Nec posse fieri quin id quae mirabili
ratione constat: nisi consilio maiore aliquo sit instructum. Et

nobis utiq; facillimū est exequi hāc partem quālibet copiose. Sed quia multū inter philosophos agitata res est: & puidētiā tollentibus: satis responsum uidetur ab hominibus argutis et eloquentibus: & de solertia diuine puidētie per totum hoc opus qđ suscipimus sparsim dicere nos necesse est. Omittamus hāc in presenti questionem: que cū ceteris sic coheret: ut nihil a nobis differi uideret: ut nō simul de puidētia differatur.

Capitulū. iiii. An potestate unius dei mūdus regatur. an multorum.

SIt igitur nostri operis exordiū questio illa cōsequens ac secunda. Vtrum potestate unius dei mundus regatur: an ne multorum. Nemo est qui sapiat: rationem qui secū putet: qui non unum esse intelligat: qui & condiderit omīa: & eadē que condidit uirtute moderet. Quid enim multis opus est ad mundi regimen sustinendū: nisi forte arbitremur si plures sint: minus habere singulos neruoꝝ atq; uiriū. Quod quidē faciūt hi qui esse multos uolunt: q̄ necesse est imbecilles esse: si qđē singuli sint auxilio reliquoꝝ: tāte molis gubernaculū sustinere nō possent. Deus autē q̄ ē eterna mens ex omī utiq; pte pfecte cōsūateq; uirtutis ē. Quod si uerum ē: unus sit necesse ē. Ptas enim uel uirtus absoluta retinet suam propriam uirtutem. Id autem solidum existimādum est. cui nihil decedere id pfectū cui nihil possit accedere. Quis dubitet potentissimū esse regem qui totius orbis habeat imperiū. Neq; immerito cū illius sint que ubiq; sūt omnia cum ad eum solū omnes undiq; copie cōgerantur. At si plures patiātur orbem: minus certe opū: minus uiriū singuli habebunt cum intra prescriptam portionem se quisq; contineat. Eodem modo etiam si di plures sunt minus ualebunt: alius tantūdem ī se habentibus. Virtutis autē pfecta natura in eo potest esse in quo totum est q̄ in eo in quo pars exigua de toto est. Deus uero si perfectus ē: q̄a perfectus est: ut esse debet: nō esse nisi unus: ut ī eo sint omīa. Deoꝝ igitur uirtutes ac potestates īfirmiores sic necesse est: quia tantum singulis deerit: quantum in ceteris fuerit: ita q̄nto plures tāto minores erunt. Quid quod illa summa rerū potestas ac diuina uis: ne semel quidem diuidi potest. Quidquid enim capit diuisionem & interitum capiat necesse est. Si autē interitus pcul

est a deo quia incorruptibilis est & eternus: consequens est ut diuidi partem eterna non possit: deus ergo unus est si nihil aliud esse potest quod tantundem capiat potestatis. At hi tamen qui multos esse arbitrantur officia dicunt inter se particos: de quibus omnibus suo loco disputabimus. Illud interim quod ad presentem locum pertinet teneo. Si partiti sunt officia inter se: eo dem reuoluit res: ut ex his quilibet sufficere omnibus nequeat. Perfectus igitur non erit: qui cessantibus ceteris non potest omnia gubernare. Ita fit ut ad regendum mundum unius perfecta uirtute opus sit: quam imbecillitate multorum. Qui autem putat hanc tantam magnitudinem non posse ab uno regi: fallitur enim: nec quanta sit potestas diuine maiestatis intelligit: si existimat singularem deum qui facere mundum potuit: eundem regere non posse qui fecit. At si comperiat alio quanta sit diuini huius operis immensitas: cum antea nihil esset: tamen uirtute atque consilio dei ex nihilo esse conflata. Quod opus nisi ab uno inchoari perficique non potuit: iam intelliget multo facilius ab uno regi quod est ab uno constitutum. Dicat fortasse aliquis: ne fabricari quidem tam imensum opus mundi nisi a pluribus potuisse. Quilibet multos quamlibet magnos fatiat: quidquid in multis magnitudinis potestatis uirtutis maiestatisque posuerit: id totum: in unum confero & in uno esse dico: ut tantum in eo sit istarum rerum: quantum nec excogitari: nec dici potest. Qua in re quoniam aut sensu defecimus: & a uerbis: quia neque tante intelligentie lucem pectus humanum: neque explanationem tantarum rerum capit lingua mortalis: id ipsum intelligere nos oportet ac dicere. Video rursus qui e contrario dici posset tales esse illos plures quales nos uolumus unum. At hoc fieri nullo pacto potest: quod singulorum potestas progredi longius non ualebit: occurrentibus sibi partibus ceterorum. Necesse est enim ut suos quisque limites aut transgredi nequeat: aut si transgressus fuerit suis alterum finibus pellat. Non uident qui deos multos esse credunt fieri posse ut aliquid diuersum uelit: ex qua re disceptatio inter eos & certamen oriat: sicut Homerus bellantes inter se deos finxit: cum alii troiam capi uellent: alii repugnarent. Unius igitur arbitrio mundum regi necesse est: nisi & singularum partium potestas ad unam prudentiam referat non poterit summa ipsa constare uno quoque corrente nihil amplius quam quod ad eum proprie pertineat. Sic

nec res quidem militaris nisi unum habeat ducē atq; rectorē. Quod si i uno exercitu tot fuerint imperatores quot legiōes: quot cohortes: quot cunei: quot ale primū nec influi poterit aties uno quoq; periculū recusāte: nec regi facile an tempari: quod suis propriis cōsiliis utantur omnes quorum diuersitates plus noceant q̄ profint. Sed in hoc rerum nature imperio nisi unus fuerit ad quem totius summe cura referatur uniuersa soluent & corruent. Dicere aut multoz arbitrio regi mundū: tale est quale si quis affirmet i uno corpore multas esse mētes: quoniā multa & uaria sūt mīsteria mēbroz ut singulos corpis sensus singule mentes regere credant. Item multi affectus qbus commoueri solemus uel ad iram uel ad cupiditatem: uel ad le/ titiam uel ad metum uel ad miserationem. ut in his omnibus totidem mentes putentur operari.

Capitulum. iiii. Quod sub uno humili deo particulares plures esse nō possunt.

Quod si quis profecto dicat: ne ipsam quidem que una ē habere uideatur: quod si in uno corpore tantarum rerū gubernationem mens unam possideat: & uniuersis simul intēta est: cur aliquis existimet mundū nō posse ab uno regi: a plu/ ribus posse. Quod quia intelligunt isti assertores deoz ita eos preesse singulis rebus ac partibus dicūt ut tamē unus sit rector eximius. Iam ergo ceteri di nō erunt sed satellites ac ministri quos ille unus maximus & potens omniū officis his prefecerit: & ipsi eius imperio ac nutibus seruiant: si uniuersa partes non sunt: nō igit di omnes sunt. Nec enim potest hoc idem eē qđ seruit & quod dominatur. Nam si deus est nomen sūme ptātis incorruptibilis esse debet: perfectus impassibilis: nulli rei sub/ iectus: ergo di nō sunt quos parere uni maxio deo necessitas cogit. Sed quare nō frustra fallunt qui hoc ita putāt causam huius erroris paulo post apiemus. Nūc unitatē diuine ptātis testimonis comprobemus. Prophete q fuerūt admodū multi unū deū predicant: unū loquūtur: quippe q unius dei spiritu pleni: que futura essent pari & cōsona uoce predixerūt. At enī ueritatis exptes nō putant his esse credendum: illas enim non diuinas sed humanas uoces fuisse aiunt: uidelicet quia de uno

deo preconium faciunt: aut insani aut mendaces fuerunt. Atqui impleta esse in plerisque quotidie illorum uaticinia uidemus & in unam sententiam congruens diuinationo docet non fuisse furtofos. Quis enim mentis emote: non modo futura precinere: sed etiam coherentia loqui possit? Num ergo fallaces erant qui talia loquebantur? Quid ab his tam longe alienum fuit quam ratio fallendi: cum ceteros ab omni fraude cohiberent. Idcirco enim a deo mittebantur: ut & peccatores essent maiestatis eius: & correctores prauitatis humane. Preterea uoluntas fingendi ac mentendi eorum est qui opes appetunt: lucra desiderant: que res proculdubio ab illis sanctis uiris abfuit. Ita enim de legato sibi officio functi sunt ut derelictis omnibus ad tutelam uite necessarius: non modo in futurum: sed ne in diem quidem laborarent contenti temporali cibo quem deus subministrasset: & hi non modo questum ullum habuerunt sed etiam cruciatum atque mortem. Amara sunt enim uiciosis ac male uiuentibus precepta iustitie. Itaque hi quorum peccata arguebantur & prohibebantur excruciatos eos acerbissime necauerunt. Ergo a quibus abfuit studium lucri abfuit etiam uoluntas & causa fallendi. Quod quicquam aliqui eorum principes aut etiam reges fuerunt in quos cadere non posset suspitio cupiditatis ac fraudis: & tamen preconium dei singularis eadem qua ceteri diuinatione fecerunt.

Capitulum. v. De testimonio poetarum.

Sed omittamus sane testimonia prophetarum: ne minus idonea probatio uideatur esse de quibus his omnino non creditur. Veniamus ad auctores & eos ipsos ad ueram probationem testes citemus: quibus contra nos uti solent poetas dico an phos. Ex his unum deum probemus necesse est: non quod illi habuerint cognitam ueritatem: sed quod ueritatis ipsius tanta uis est ut nemo possit esse tam cecus qui non uideat ingerentem se oculis diuinam uoluntatem. Poete igitur quibus deos carminibus ornauerit: & eorum res gestas amplificauerit summis laudibus: sepiissime tamen confitentur spiritu uel mente una contineri regi que omnia. Orpheus qui & uetustissimus poetarum & equalis ipsorum deorum siquidem tradunt inter argonautas cum tindaris & hercule nauigasse deum uerum & magnam primogenitum appellat: quod ante ipsum nihil sit genitum: sed ab ipso sint cuncta generata.

Eundem etiam φαριτα nominant: quoniam cū adhuc nihil
esset p̄mus ex infinito apparuerit & extiterit cuius originem
atq; naturam quia concipere aīo non poterat: ex aere īmensō
natū eē dixit. πρωτογοσ φαεθωρ περιμικεσ κερσ νιοσ
Aliud enim amplius qđ diceret nō habebat. Hūc ait eē oīum
deoz parētem: quoz cā celū condiderit: liberisq; p̄spexerit: ut
hērent hītaculū sedēq; cōmunē. εκτισεγ αθαγατοισ δομορ
αφθιτορ. Natura igit̄ & rōne ducēte itellexit eē p̄stātissimā
potentiam celi ac terre conditricem. Non poterat enī Iouem
dicere esse principem rez: qui erat Saturno genitus: neq; Sa/
turnū ipsum qui celo natus ferebatur. Celū autem tanq̄ deum
primū cōstituere nō audebat: quod uidebat esse elementum
mundi: quod ipsum eguerit autore. Hec eum ratio p̄duxit
ad illum deum primogenitū cui assignat & tribuit p̄cipatū.
Homerus nihil nobis dare potuit quod pertineat ad ueritatē:
qui humana potius q̄ diuina cōscripsit. Potuit Hesiodus qui
deorum generatiōem unius libri opere complexus ē: sed tamē
nihil dedit: nō a deo conditore sumens exordiū: sed a chaos qđ
est rudis inordinateq; materie confusa cōgeries: cū explanare
ante debuerit chaos ip̄m: unde: q̄ndo: quomō esse: aut cōstare
cepisset. Ni mirum sicut ab aliquo artifice: disposita ordīata
effecta sunt oīa: sic ipsam materiā fictā esse ab aliquo necesse
est. Quis igit̄ hāc nisi dominus fecerit: cuius potestati subiacēt
omnia. Sed refugit hoc ille dum horret incognitam ueritatē.
Non ē musarū instinctu sicut uideri in helicone carmen illud
effundi: sed meditatū uenerat & patū. Nostroz p̄mus Maro
non longe fuit a ueritate: cuius de summo deo quem spiritum
ac mentē nominauit: hec uerba sunt. Principio celū ac terras
camposq; liquentes: lucentemq; globum lune: titaniaq; astra:
spiritus intus alit: totamq; infusa per artus: mens agitat molē:
& magno se corpore miscet. At ne quis forte ignoret: quisnam
esset ille spiritus qui tantū haberet potestatis declarauit alio
loco dicens. Deum nanq; ire p̄ omnes terrasq; tractusq; maris:
celumq; profundum. Hinc pecudes armēta uiros: genus omne
ferarū: quemq; sibi tenuis nascentem accessere uitas. Ouidius
quoq; in principio preclari operis sine ulla noīs dissimulatiōe:
a deo quem fabricatorē mundi: quem rerum opificem uocat:
mundū fatetur instructum. Quod si uel orpbeus uel hi nostri

q̄ natura ducente senserūt in p̄petuū defendissent: eandē quā nos sequimur doctrinā comprehensa ueritate timuissent. Sed hactenus de poetis. Ad philosophos ueniamus quorū grauior est auctoritas certiusq; iudiciū: quia non rebus comentitis sed inuestigande ueritati studuisse credunt. Thales Milesius qui uuus e numero septem sapientū fuit: qui primus oīm quesisse de causis naturalibus tradit: aquam esse dixit: a qua nata sint omnia: deum autē esse mentem q̄ ex aqua cuncta formauerit. Ita materiam omnium rerum posuit in humore: principiumq; causam nascendi posuit in deo. Pitagoras ita diffiniuit quid esset deus: animus qui per uniuersas mūdi partes omnēq; naturam cōmeans atq; diffusus ex quo omīa que nascuntē aīalia uitam capiunt. Anaxagoras deum esse dixit infinitā mentem que p̄ seipsam moueat. Antisthenes multos qdē esse populares deos: unū tamen naturalem summe totius artificem. Cleantes & Anaximenes ethera dicūt eē summū deū cui opiniōi poeta noster assensit. Tū pater omnipotens fecundis imbribus ether: Cōiugis ī gremiū: lete descendit & omnes. Magnus alit magno permixtus corpore fetus. Crisippus naturalē uim diuina rōne premitam: interdū diuinā necessitatem deū p̄dicat. Itē Zenon diuinā naturalemq; legem. Horū enim omnium sententia quā sit incerta eadem tamen spectat: ut prouidentiam unam esse consentiat: siue enim natura: siue ether: siue ratio: siue mens: siue fatalis necessitas: siue diuina lex: siue qdqd aliud dixeris: idem est: quod a nobis dicitur deus. Nec obstat appellatōnū diuersitas cum ipsa significatione ad omnia reuoluantur. Aristoteles quā ipse secū dissideat ac repugnantia sibi: & dicat: & sentiat: in summū tamen unā mentem mūdo preesse testat. Plato qui omnium sapiētissimus iudicatur: monarchiam plene aperteq; defendit: nec ethera: aut rationem: aut naturam: sed ut ē deū nominat ab eo mundum hūc perfectū atq; mirabilē esse fabricatum: quem Cicero secutus: atq; imitatus ī plurimis deum cōfiteatur: ac supremū uocat in his libris quos de legibus scripsit: ab eoq; mundum regi argumentatur: cum disputat de natura deorum. Hoc modo nihil ē prestantius deo. ab eo igitur mūdo regi necesse est. Nulli igitur est nature obediens aut subiectus deus: oēm ergo regit ipse naturam. Quid autē sit deus in consolatione diffinit. Nec uero deus ipse qui intelligitur a

nobis alio modo intelligi potest: nisi mens soluta quedam libera
& segregata ab omni concretione mortali: omnia sentiens & omnia
mouens. Anneus quoque Seneca qui ex romanis uel acerrimus
stoicus fuit: quae sepe summum deum merita laude prosequitur. Nam cum
de immatura morte differeret. Non intelligis inquit auctoritatem
ac maiestatem iudicis tui: rectoris orbis terrarum celique & deorum
omnium dei a quo ista numina que singuli adoramus & colimus
suspensa sunt. Item in exhortationibus. Hic cum prius fundamenta
molis pulcherrime iaceret & hoc ordiretur: quo neque manus quae
uouit natura: nec melius ut omnia sub ducibus suis irent: quam
ipse per totum se corpus intenderat: tamen ministros regni sui
deos genuit: & quae multa de deo nostris similia locutus est que nunc
differo quo alio loco oportuna sunt. Nunc satis est demonstrare
summo ingenio uiros attigisse ueritatem ac pene tenuisse: nisi eos
retrosum infucata prauis opinionibus consuetudo rapuisset: quae
& deos alios esse opinabantur. Et ea que in usum hominis deus
fecit tanquam sensu perditae essent per diuina habenda & colenda credebantur.

Capitulum. vi. De testimoniis prophetarum & philosophorum.
Et de testimoniis Cotta pontificis Trismegisti.
Et de decem Sibyllis.

Nunc ad diuina testimonia transeamus: sed prius unum proferam:
quod est simile diuino: & ob nimiam uetustatem: & quod is
quem nominabo ex hominibus inter deos relatus est. Apud Ciceronem
Claudius Cotta pontifex disputans contra stoicos de religionibus
& de uarietate opinionum: que solent esse de diis: ut more academi-
corum omnia faceret incerta: quinquae fuisse Mercurios ait: &
enumeratis per ordinem quatuor: quintum fuisse eum a quo
Argus occisus sit: ob eamque causam in egyptum profugisse: atque
egyptus leges ac literas tradidisse. Hunc egyptii $\pi\rho\nu\gamma\mu\alpha$ ap-
pellant a quo apud eos primus anni sui mensis id est septem-
ber nomen accepit. Idem condidit oppidum quod etiam nunc grece
uocatur Mercurii ciuitas: & faemate seruant & colunt eum
religiose. Qui tam & si homo fuerit antiquissimus tamen &
instructissimus omni genere doctrine: adeo ut ei multarum rerum
& artium scientia Trismegisto cognomen imponeret: hic scripsit
libros & quidem multos ad cognitionem diuinarum rerum pertinentes:

in quibus maiestatem summi ac singularis dei asserit: hisdemque
nominibus appellat quibus nos deum & patrem. Ac ne quis nomen
eius requireret ἀρωγμωσ id est sine nomine esse dixit: eo quod nomine
proprietas non egeat ob ipsam. scilicet unitatem ipsius hec uerba sunt. οδὲ
θεοσ εἰσ ομοματοσ ον προσδεεται εστι γαρ ο αρωγμωσ
id est. Deus autem unus: unus autem nomine non eget: est enim
qui est sine nomine. Deo igitur nomen non est quia solus est.
nec opus est proprio uocabulo: nisi cum discrimen exigit mul-
tudo: ut unamquamque personam sua nota & appellatione designes.
Deo autem quia semper unus est proprium nomen est deus. Superest
de responsis carminibusque sacris testimonia que sunt multo cer-
tiora proferre. Nam fortasse hi contra quos agimus: nec poetis
putant esse credendum: tamen uaria fingentibus: nec philosophis
qui errare potuerunt: quia & hi homines fuerunt. M. Varro:
quo nemo unquam doctior: ne apud grecos quidem neque apud latinos
uixit: in libris rerum diuinarum: quos ad C. Cesarem scripsit po-
tificem maximum: cum de quindecim uiris loqueretur: sibillinos
libros ait non fuisse unius Sibille: sed appellari uno nomine
Sibillinos: quod omnes fere uates: Sibille sunt a ueteribus nuncupate:
uel ab unius delphidis nomine uel a consiliis deorum denuntiandi-
σίοισ enim deos non θεοισ & consilium non βουλιον sed βουλιον
appellabant eolico genere sermonis. Itaque Sibillam dictam
esse quasi θεοβουλεν. Ceterum Sibillas decem numero fuisse: easque
omnes numero fuisse. Easque omnes numerauit sub auctoribus
qui de singulis scriptitarunt. Primam fuisse de persis cuius men-
tionem fecit Nicanor qui res gestas Alexandri macedonis scripsit.
Secundam libicam cuius meminit Euripides in Lamie prologo.
Tertiam delphicam de qua Chrysippus loquitur in eo libro quem
de diuinatione composuit. Quartam Cumeam in italia: quam
Neuius in libris belli punici: Piso in annalibus nominet. Quintam
erithream: quam Apollodorus erithreus affirmat suam fuisse
cuiem. Eamque graeculum petentibus uaticinatam & perituram
esse troiam & Homerum mendacia scripturarum. Sextam samiam
de qua scripsit Eratostenes in antiquis annalibus samiorum
reperisse se scriptum. Septimam cumanam nomine Almotheam que
ab aliis Demophyle nominatur. eamque nouem libros attulisse
ad regem Tarquinium Priscum ac pro eis trecentos philippeos
postulasse: regemque aspernatum pretii magnitudinem: & mulieris

infaniam: illam in conspectu regis tres combussisse: ac p reliq̄
 idē pretiū postulasse. Tarq̄niū multo magis mulierē insanire
 putasse: que denuo tribus alius exustis: cum in eodem pretio
 perseueraret: motū esse regem: ac residuos trecētis aureis emisse
 quorum postea numerus sic actus: capitolio relecto quod ex
 oībus ciuitatibus & italicis & grecis & precipue erithreis coacti
 allatiq; sunt romam: cuiuscūq; Sibille nomīe fuerūt. Octauā
 bellespontiacam in agro troiano natam uico marinesso circa
 oppidū gergithiū quam scribit Heraclides Ponticus Solonis &
 Cyri fuisse temporibus. Nonam pbrygiam: que uaticinata sit
 Ancyre. Decimam tiburtem nomine Albuneā que tibun colitē
 ut dea iuxta ripas amnis anienis: cuius in gurgite simulachrū
 eius inuentū esse dicitur tenens in manu librum. Harum oīum
 Sibillarum carmīa & feruntē & habentur preterq̄ cumee cuius
 libri a romanis occuluntur: nec eos nisi a quīdecim uiris inspicī
 fas est. Et sunt singularum singuli libri: qui quia Sibille noīe
 inscribuntur unius esse creduntur: suntq; cōfusi: ac suum cuiq;
 assignari potest. Nec erithree que & nomen suū carmini uerū +
 inseruit: & erithream se nominat ubi prelocuta est: cū eēt orta
 babilonie: sed & nos confuse Sibillam dicemus sicubi testionis
 earum fuerit abutendum. Omnes igitur de Sibille unū deum
 predicant: maxime tamen erithrea: que celebrior inter ceteras
 ac nobilior habetur. Sigdē Fenestella diligentissimus sc̄ptor
 de quīdecim uiris dicens ait. Restituto capitolio retulisse ad
 senatum. C. Curionem consulem ut legati erithras mitterentē
 qui carmina Sibille conq̄sita romā deportarent. Itaq; missos
 esse. P. Gabiniū. M. Octatiliū. L. Valeriū qui descriptos a
 priuatis uersus circa mille romam deportarunt: id supra ostē/
 dimus dixisse Varronē. In his ergo uersibus quos legati romā
 attulerunt: de uno deo hec sūt testionia. εἰς θεοσ οσ μοροσ
 εσθλοσ οδ' ὑπερμεγ' εθ' σ αγγρι τοσ id est. unus deus: q̄ solus
 principatur: isq; amplissimus memoratur. Hunc esse solū deū
 summū qui celum fecerit luminibusq; distinxerit. ἀλλα θεοσ
 μοροσ εἰς παν' περτα τοσ οσ πέποιικερον ραγορ ιλι ορτε
 αστερασ ιδεσε λιριρ καρποφορορ γαιαρτε και ὕδα τοσ
 οιδματα πορ τοσ. idest. Sed deus solus unus eminentissimus
 qui fecit celum: solemq; & stellas lunamq; fructiferā terram &
 aque tumores ponti. Qui quomodo solus sit edificator mundi

& artifex rerum: uel que in eo sunt solum coli oportere testat̃
 αντορ τορ μορορ ορτα σεβεσθε ιγιτορα κοσμορ οσ μο
 ροσ εισ αιωρα εξ αιωροσ ετυχε id est Ipm̃ qui solus ē colite
 p̃ncipem m̃di qui solus est in seculo atq; a seculo factus. Item
 alia Sibilla quecūq; ē cū p̃ferre se ad hoīes dei uocē diceret sic
 ait. μοροσ Γαρ ειμι θεοσ και ονκ εστι θεοσ αλλοσ. i. Solus
 enī deus sū & non est alius. Exequerer nūc testimōia ceterarū
 nisi & hec sufficerent: & illa opportunioribus locis reseruarem.
 Sed cum defendamus causam ueritatis apud eos q; aberrantes
 a ueritate falsis religionibus seruiunt: quod genus probatōnis
 aduersus eos magis adhibere debemus q̃ ut eos deorum suorum
 testimoniis reuincamus.

Capitulum. vii. De testimonio Apollinis & deorum.

Apollo enim quem preter ceteros diuinum maximeq; fa/
 tiditiū existimant: colophone respondens quod delphis
 credo emigrauerat amenitate ductus asye: querēti cui dā quis
 esset: aut quid esset omnino deus: respondit uiginti & unum
 uersibus quorum hoc principium est αν τοφνισ. αδιδακτοσ
 αμιτωρ αστιφελικτοσ μηδελογω χωρθυμερορ εμπυρ
 οσ αιωρ τον τι θεοσ μικρα δεθεορ μερισ αγγελοι. ιμεισ
 id est. Ex se ortus indoctus sine matre inexpr̃gnabile nomen:
 nec uerbo capiendum: in igne habitans modica autem dei
 portio angeli nos. Nunquid potest suspicari de Ioue eē dictū
 quare matrem habuit & nomen. Quid quod Mercurius ille ter
 maximus cuius supra mentionem feci: nō modo sine matre ut
 Apollo: sed sine patre quoq; appellat deū q̃ origo ille non sic
 aliunde: nec enim potest ab ullo generatus: qui ipse uiuersa
 generauit: satis ut opinor & argumentis docui & testibus con/
 firmaui: quod per se satis clarum est. Vnum esse regem mun/
 di: unum patrem: unum deum. Sed fortasse querat aliquis
 a nobis idem: q̃ illud quod apud Ciceronē querit Horensius.
 Si deus unus est: que esse beata solitudo queat tanq̃ nos qui
 unum esse dicimus desertum ac solitarium dicamus. Habet. n.
 ministros quos uocamus nuntios. Et est illud uerū qđ dixisse
 in exhortationibus Senecam supra retuli genuisse: regni sui
 ministros deum. Verū hi neq; dii sunt: neq; deos se uocari aut

coli uolunt: quippe qui nihil preter iussum ac uoluntatem dei
fatiant. Nec tamen illi sunt qui uulgo coluntur quorum & ex/
iguus & certus est numerus. Quod si cultores deorum ipsos eos
se colere putant quos summi dei ministros appellamus: nihil est
quod nobis fatiant iudicium: qui unum dicimus multos negemus.
Si eos multitudo delectat non duodecim dicimus: aut trecetos
sexagintaquinque ut Orpheus: sed innumerabiles esse arguimus
eorum errores qui tam paucos putant. Sciat tamen quo nomine
appellari debeant: ne deum uerum uolent: cuius nomen exponit
dum pluribus tribuit. Credat Apollini suo qui eodem illo re/
sponso ut Ioui principatum: sic etiam ceteris diis abstulit nomen.
Tertius enim uersus ostendit: dei ministros: non deos: sed rerum
angelos appellari oportere: de se quidem ille mentitus: qui cum
sit e numero demonum angelis se dei aggregauit. dumque in aliis
responsis demonem se esse confessus est. Nam cum interrogaretur:
quomodo sibi supplicari uellet: ita respondit. πανσοφει παντο
διδασκτε οσολοιστροφει κλυδι δαιμον id est. omnia sapiens:
omnia docte qui per multa uersaris exaudi demon. Item rursus cum
precibus in Apollinem sannitiu rogatus exprimeret ab hoc uersu
exorsus est. αρμοριη κοσμον φαεσολε και σοφει δαιμον
id est captatio mundi fera totius sapientie demon. Quid ergo
supere est nisi ut sua confessione uerberibus ueri dei: ac pene sub/
iaceat sempiternae. Nam in alio responso ita dixit. δαιμονες οι
φοιτωσι περι χθονα και περι πορτορ ακαματοι δαιμον
ται υπαιμαστις θεοιο. i. demonesque pergunt circa terram & circa
portum infessi domantur sub uerbere dei. De utrisque generibus in secundo
libro differemus: iterum nobis sat est quod dum se honorare uult: &
in celo collocare confessus est id quod res se habet: quomodo
sint appellandi qui deo semper assistunt. Retrahant ergo se homines
ab erroribus & abiectis religionibus prauis: parentem suum: domi/
numque cognoscant: cuius nec uirtus existari potest. nec magnitudo
perspicua: nec principium comprehendi. cum ad illum mentis humane
intentio & acumen & memoria peruenit: que subductis & con/
sumatis omnibus uis substitit. Hec & deficit: nec est aliquid ulterius
quo progredi possit: uerum quia fieri non potest quin id quod
sit aliquando esse ceperit: consequens est ut quoniam nihil ante
illum fuit: ipse ante omnia ex seipso sit procreatus: ideo quia
ab Apolline. αυτοφυνισ id est ex se ortus. A Sibilla αυτογορισ

id est ex se genitus & ἀγεννητος id est ingentus. & ἀποιητος
id est infectus nominat. quod Seneca homo acutus in exhor/
tationibus uidit. Nos inquit aliud de pedemus. Itaque ad aliquem
perspicimus cui quod est optimum in nobis debeamus. Alius nos
edidit: alius instruxit: deus ipse se fecit.

Capitulū. viii. De cecitate eorum qui plures deos opinantur.
& unde hic error habuit originem. & quod corpus deo non
est necessarium. nec propagatio liberorum.

His igitur tot & tantis testibus comprobatur unius dei potestate
hac providentia mundum gubernari: cuius uim maiestatemque
tantam esse dicit in thymeo Plato: ut eam neque mente concipere
neque uerbis enarrare quisquam possit ob nimiam & inestimabilem
potestatem. Dubitet ergo aliquis an quicquam difficile aut impossibile
sit deo: qui tanta tamque mirifica opera prudentia excogitauit:
uirtute constituit: ratione perfecit: nunc autem spiritu sustentet
potestate moderetur: inexcogitabilis ineffabilis & nulli alii satis
notus quam sibi. Unde mihi de tanta maiestate sepius cogitanti quod
deos colunt interdum uideri solent: tam ceci: tam incogitabiles:
tam excordes: tam non multum a mutis animalibus differentes:
qui credant eos qui geniti sunt maris ac femine coitu aliquid
maiestatis diuinaeque uirtutis habere potuisse: cum Sibilla erithrea
dicat. οὐ δύναται ἀνδρὸς ἐκ μίρω μίτρασ τε θεοσ τετύ
πω μέρος εἶναι. Quod si est uerum sicuti est: apparet Hercule:
Apollinem: Liberum: Mercurium: Iouemque ipsum cum ceteris
homines fuisse: quando sunt ex duobus sexibus nati. Quid est
autem tam remotum a deo quod id opus quod ipse ad propagandam
sobolem mortalibus tribuit: quod sine substantia corporali nullum
potest esse. Diu ergo si sunt immortales eterni: quid opus est
altero sexu nimirum ut generentur ipsa progenie qui opus est
cum successione non egeant: qui futuri sunt semper. Nam perfecto
in hominibus ceterisque animantibus diuersitas sexus & coitio &
generatio nullam habet aliam rationem nisi ut omnia genera
uiuentium: quoniam sunt conditione mortalitatis obitura: mutua
possint successione seruari. Deo autem qui est sempiternus: neque
alter sexus: neque successio necessaria est. Dicit aliquis ut habeat
ministros: uel in quos ipse possit dominari. Quid ergo opus est

sexu femineo: cū deus qui est omnipotens ut uocatur sine usu & opera femine possit filios p̄creare. Nā si quibusdā minutis animalibus id prestitit ut sibi e folijs natos & suauibus herbis odore legāt: cur existimet aliquis ip̄m deū nisi ex p̄mixtione sexus alterius non posse generare. Illos igitur quos imperiti & insipientes tanq̄ deos & nuncupāt & adorant. Nemo est tam inconsideratus qui non intelligat fuisse mortales. Quomodo ergo iquit aliquis: dii crediti sunt. Nimirū quia reges maximi ac potentissimi fuerunt ob merita suarū uirtutū: aut munerū aut artium repertarum: cū cari fuissent his q̄bus impitauerāt: in memoriam sunt cōsecrati: quod si q̄s dubitet res earū gestas & facta consideret: que uniuersa tā poete q̄ historici ueteres prodiderunt.

Capitulum .ix. De Hercule & gestis eius. atq; ortu eius ex Ioue & Alomena & morte eius.

Hercules qui ob uirtutē clarissimus & quasi africanus iter deos habet: nōne orbem terre quē p̄grasse ac purgasse narratur: stupris: libidinibus adulteris inq̄nauit. nec mirum cum esset adulterio genitus Alcmene. Quid tandem potuit in eo esse diuini: qui suis ipse uicis mancipatus: & mares & femias contra omnes leges infamia: dedecore: flagitio affectit. Sed ne illa quidem que magna & mirabilia gessit talia iudicāda sūt: ut uirtutibus diuinis tribuēda uideant. Quid enī tā magnificū si leonem aprumq; superauit: si aues sagittis deiecit: si regium stabulum egressit: si uirginem uicit: cingulūq; detraxit: si equos feroces cum domino interemit. Opera sunt ista fortis uiri: hoīs tamen: illa enim que uicit fragilia & mortalia fuerunt. Nulla est enim quod ait orator tanta uis que non ferro aut uiribus debilitari frangiq; possit. At animū uincere: iracundiā cohibere fortissimi est: que ille nec fecit unq̄ nec potuit. Hec qui fatiat non modo ego cum summis uiris comparo: sed simillimū deo iudico. Vellē adiecisset de libidīe: luxuria: cupiditate: isolētia: ut uirtutem eius impleret quem similem deo iudicabat. Nō enī fortior iudicandus est: qui leonem: q̄ qui uiolentiā & in seip̄o inclusam ferat: superat iracundiā: aut q̄ rapacissimas uolucres deicit: q̄ qui cupiditates auicissimas coercet. Aut qui amazonē bellatricē: aut qui fimū stabulo q̄ q̄ uicia de corde suo egerit:

que magis sunt pernicioſa: quia domestica & propria mala ſunt
quæ illa que uitari poterant & caueri. Ex quo fit ut ille ſolus uir
fortis debeat iudicari qui temperans & moderatus eſt & iuſtus.
Quod ſi cogitet aliquis que ſint dei opera: iam hec que mirantur
homines ineptiſſimi ridicula iudicabit. Illa enim non diuinis
uirtutibus quaſi ignorant: ſed infirmitate ſuarum uirum metiuntur:
nam illud quidem nemo negauit. Hercule non tantum Heu-
riſteo ſeruiſſe regi quod aliquatenus honeſtum uideri poteſt:
ſed & impudice mulieri Omphale: que illum ueſtibus ſuis indutum
ſedere ad pedes ſuos uidebat penſa fatientem deteſtabilis tur-
pitude: ſed tanti erat uoluptas. Quid tu inquiet aliquis: poetis
ne credendum putas? Quid ni putem? Non enim iſta Lucilius
narrat: aut Lucianus qui diſ & hominibus non pepercit: ſed
potiſſimum qui deorum laudes canebat: ergo quibus credemus:
ſi fidem laudantibus non habemus. Qui hos metiri putat proferat
alios quibus credamus auctores qui nos doceant: qui ſunt iſti
di? Quomodo: unde orti? Que ſit uis eorum? Qui numerus? Que
potestas? Quid in his admirabile? Quid cultu dignum? Quid denique
certius ueriusque miſterium: nullus dabit. Credamus igitur iſtis
qui non ut reprebenderent ſunt locuti ſed ut predicarent: na-
uigauit ergo cum argonautis: expugnauitque troiam. Iratus
Laumedon: ob negatam pro filie mercede ſalutem. Unde quo
tempore fuerit apparet. Idem furore atque iſania percitus: uxorem
ſuam cum liberis interimat. huc homines deum putant? Sed Philote-
te eius heres non putauit: qui faciem ſuppoſuit arſuro: quæ artus ſuos
& neruos cremari ac diſſoluere uidit: Qui oſſa eius ac cineres in
oſteo monte ſepeliuit: quo munere ſagittas eius accepit.

Capitulũ .x. De Eſculapio: Apolline: Neptuno ac Marte
& Caſtore: Polluce atque Mercurio.

Eſculapius & ipſe non ſine flagitio Apollinis natus quid
fecit aliud diuinis hominibus dignum niſi quod ſanauit Ypolitum:
mortem ſane habuit clariorem quod a deo meruit fulminari.
Hunc Tarquinius de illuſtribus uiris diſſerens ait incertis pa-
rentibus natum expoſitum & a uenatoribus inuentum canino lacte
nutritum chirone traditum didiciſſe medicinam: fuiſſe autem meſenum ſed
epidauri moratum. Tullius & Cioſuris ait ſepultum. Quid Apollo

pater eius? Nonne ob amorē quo flagrabat turpissime gregē
pauit alienum: & muros laomedonti extruxit: cum Neptuno
mercede conductus que illi negare non potuit impune: ab eo
q̄ Rex p̄fidus quiddā cū diis pepigisset didicit abnegare. Idē
formosū puerū: & dū amat uiolauit: & dū ludit occidit. Hōi/
cida Mars: et p̄ gratiā cedis crimīe ab athēiensibus liberatus ne
uideretur nimis ferus & immanis adulteriū cū Venere cōmisit.
Castor & Pollux dum alienas sponfas rapiūt esse gemini de/
sierunt. nam liuore iniurie concitatus Idas alterum gladium
transuerberauit: & eodem poete alterius uiuere: alterius mori
narrant: ut iam sint nō deorum tantum sed omniū mortaliū
miserrimi: quibus semel mori non licet. Hos tamen Homerus
ambos simpliciter non ut poete solēt mortuos esse testat̄. Nā
cum faceret in muris assidentē Priamo Helenā cūctos grece
principes recognoscere: solos aut̄ se fratres suos req̄rere subiecit
orationi huiusmodi uersum. Hec ait: ast alios retinebat terra
sepultos. Fur ac Nebulo Mercurius quid ad famā sui reliqt:
nisi memoriā fraudū suarum? Celo dignus quia palestram
docuit & lyram primus inuenit. Liberū patrē in senatu deoz̄
summe auctoritatis primeq; esse sententię necesse est: q̄a p̄ter
Iouē solus oīum triūphauit: exercitū duxit: indos debellauit:
sed inuictus ille Imperator inclitus maximus ob amorem ac li/
bidinem turpissime uictus est. Delatus enī cr̄betā cū semiuiro
comitatus nactus est impudicam mulierem ī litore ac fiducia
uictorie inclite uir esse uoluit ne nimīū mollis esse uideretur:
atq; illam patris prodite matris interemptricem ab alio relictā
& repudiatam in coniugium sibi uendicauit & liberam fecit:
& cum ea pariter ascendit in celum. Quid omniū horum pater
Iupiter: qui in solenni precatiōe optimus maximus noīatur.
Nōne a p̄ma sua pueritia impius ac pene p̄ricida de p̄b̄ edit̄.
Cum patrem regno expulit ac fugauit: nō expectauit mortē
decrepiti senis cupiditate regnandi. Et cum paternū soliū per
uim: per arma cepisset: bello est a titāibus p̄secutus: qđ hūano
generi principium fuit maloz̄: quibus uictis: & pace ī p̄petuū
comparata reliquam suam uitā in stupris adulterisq; cōsūpsit.
Omitto uirgīes q̄s īminuit: id enim iudicari solet ītolerabile.
Amphitrionē ac Tindarū preterire non possum: quoz̄ domos
dedecore atq; infamia plenissimas reddidit. Illam uero summe

impietatis ac sceleris quod regiū puerum rapuit ad stuprum. parum enim uidebatur si impugnanda feminarum pudicitia: maculosus ac turpis esset: nisi etiam sexui suo iniuriam faceret. hoc est uerum adulterium quod fit contra naturam: hec qui fecit uiderimus an maximus certe optimus nō est: quod nomē a corruptoribus: ab adulteris ab incestis abest: nisi forte nos eramus: homines qui talia fatiētes sceleratos uocamus ac p̄ditos: oībusq; penis dignissimos iudicamus. Stultus autē. M. Tullius qui. C. Verri adulteria obicit. Eadem enim Iupiter que collebat admisit. Qui. P. Clodio sororis incestum. At illi optimo maximo eadem fuit & soror & coniunx.

Capitulum .xi. De ipsius Ioue parētibus & ortu & uita eius flagitōsissima: morte & sepultura & opifitio poetaꝝ.

Quis est igit̄ tam excors qui hunc in celo regnare putet: q̄ne in terra q̄dē debuit. Nō insulse quidā poeta triūphū cupidinis scripsit: quo in libro nō modo potentissimū deorum cupidinem: sed etiam uictorē facit. Enumeratis enī amoribus singulorum quibus in potestātē cupidinis ditionemq; uēssēt: instruit pompam in qua Iupiter cum ceteris diis aut curram triumphantis ducitur cathenatus. Eleganter id quidem dicit̄ a poeta figuratum: sed tamen nō multum distat a uero. Qui enim uirtutis est ex peris: q̄ cupiditatibus: ac libidinibus malis uincitur: nō cupidini ut ille finxit: sed morti subiectus ē sempiternae. Sed omittamus de moribus dicere: rem consideremus: ut intelligant homines in quibus miseri uersentur erroribus. Regnare in celo Iouem uulgus existimat: id doctis pariter & indoctis persuasum est. Quod & religio ipsa imprecationes & hymni & delubra & simulachra demonstrant. Eundem tamen Saturno & Rhea genitum confitentur. Quomō potest deus uideri: aut ut ait poeta: hominū rerumq; repertor. Ante cuius ortum infinita hominū milia fuerunt. Eoꝝ scilicet q̄ Saturno regnāte uixerūt: ac priores luce q̄ Iupiter sunt potiti. Video alium deū regem fuisse primis temporibus: aliū consequētibus. Potest ergo fieri ut alius sit postea futurus. Si enim regnum prius mutatum est: cur desperemus & posterius posse mutari: nisi forte Saturnus regnare potuit fortiorem: iupiter nō pōt.

Atq; diuinū imperiū aut semp̄ imutabile ē: aut si ē mutabile
quod fieri non potest semper ubiq; mutabile est. Potest enim
Iupiter regnum amittere: sicut & pater eius amisit: ita plane:
nam cum idem neq; uirginibus neq; maritatis unq̄ pepercisset:
abstinuit se tamen una thetide: quod responsum fuit maiorē
patre suo futurum quisquis ex illa natus esset: & primum ī eo
prudētia non dei cui nisi thetis futura dixisset ip̄a nesciret.
Si autem diuinus non sit ne deus quidem sit unde ipsa diuitas
nominatur: ut ab homine humanitas. Deinde cōsciētia imbe/
cillitatis qui timuit utiq; maiorē: quod si facit scit utiq; p̄fecto
nō esse se maximū: quod quidem potest aliqd̄ maius existere.
Idem per stigiam paludem sanctissime iurat Vna superstitio
superis que reddita diuis. Que est ista superstitio? Aut a quo
reddita est. Ergo aliqua potestas maxima est: que peierātes
deos puniat. que tanta formido est paludis inferne si sunt im/
mortales? Quid metuunt eam: quam uisuri nō sunt: nisi quos
mori necesse est? Quid igit̄ homines oculos suos in celū tollūt?
Quid superos deierant? cum ipsi superbi ad inferos deuoluāt:
ibiq; habeant qui uenerentur & adorent: illud uero quale est
esse fata quibus di omēs & ipse Iupiter pareat si parcarū tāta
uis ē: ut plus possint q̄ celestes uniuersi q̄q; ipse rector ac deus:
cur non ille potius regnare dicantur: quaz̄ legibus ac statutis
parere omnes deos necessitas cogit. Nunc cui dubium est quin
is qui alicubi res obsequit̄ maximus nō sit. Nā si sit nō accipiat
fata sed fatiat. Nunc ad illud quod omiseram redeo. In una
itaq; sola fuit continentior cum eā reperit: & non uirtute aliq̄
sed metu successionis. Que fortitudo utiq; eius ē q̄ sit mortalis
& imbecillis & nihil quippe qui potuit: & tunc cum nasceretur
extingui sicut frater eius āte genitus extinctus est q̄ si uiuere
potuisset nunq̄ minori concessisset imperiū: ipse autem furto
seruatus: furtimq; nutritus. Ζεὺς siue Ζην̄ appellatus est: nō ut
isti putāt a feruore celestis ignis: uel q̄ uite sit dator: uel q̄ a/
nimantibus inspiret animas que uirtus solius dei est: quā enim
possit inspirare animā qui ipse accipit aliunde? Sed qđ̄ p̄mus
ex liberis Saturni maribus uixerit. Potuerunt igitur homines
alium deum habere rectorem si Saturnus non fuisset ab uxore
delusus. At enī poete ista finxerunt. Errat q̄squis hoc putat:
illi enim de hominibus loquebantur: sed ut eos ornarēt quorū

memoriam laudibus celebrabant: deos esse dixerunt. Itaque illa potius ficta sunt que tanquam de diis: non illa que tanquam de hominibus locuti sunt: quod clarum fiet exemplo quod inferemus. Damnum violaturus Iupiter aureos nummos largitur in sinu eius infudit. hec stupri merces fuit. At poete qui quasi de deo loquebantur ne auctoritatem credite maiestatis infringere finxerunt ipsum in aureo imbri delapsum: eadem figura quam imbres ferreos ducunt cum multitudine telorum sagittarumque describunt. Rapuisse dicitur in aquila cathamitu: poeticus color est: sed aut per legionem rapuit cuius insigne aquila est: aut nauis in qua est impositus tutelam habuit in aquila figuratam: si taurum figuratum cum rapuit & transiit Europam. Eodem modo conuertisse in bouem tradit Iouis Inachi filiam: que ut iram Iunonis effugeret ut erat iam setis obsita bos transisse dicitur mare in egyptumque uenisse atque ibi recepta pristina forma dea facta que nunc Isis uocatur. Quo igitur argumento probari potest Europam in thuro sedisse nec Iouem factam bouem: quod certus dies habet in faustis quo Isidis nauigiū celebratur: que res docet non transisse illam sed nauigasse. Igitur qui sapere sibi uident quia intelligunt uiuum terrenumque corpus in celo esse non posse totam gaminedam fabulam pro falso repudiant: non sentiunt in terra id esse factum: quia res ac libido ipsa terrena est. Non ergo res ipsas gestas finxerunt poete quod si facerent essent uanissimi: sed rebus gestis addiderunt quendam colorem. Non enim obtrectantes illa dicebant: sed ornare cupientes: hinc homines decipiuntur maxime: quod dum hec omnia ficta esse arbitrantur a poetis colunt quod ignorant: nesciunt qui sit poetice licentie modus quousque progredi fingendo liceat: cum officium poete sit in eo ut ea que gesta sunt uere in aliquas species oblique figurationibus cum decore aliquo conuersa traducant. Totum autem quod referam fingere id est ineptum esse & mendacem potius quam poetam: sed finxerunt ista que fabulosa creduntur. Num etiam illa que de his feminis deorumque conuibus dicta sunt. Cur igitur sic figuratur: sic colunt nisi forte non tantum poete sed pictores & fictoresque imaginum metiuntur. Si enim Iupiter qui a uobis dicitur deus: nominis est: quod ex Saturno & ope natus est non oportuit nisi solius simulacrum in templis omnibus collocari. Quid sibi mulierum effigies uolunt? Quid sexus infirmus: in quem si cecidit ipse Iupiter eum uere ipsi lapides hominem

fatebuntur. Mentitos aiunt esse poetas & his tamen credunt: imo uero non esse mentitos re ipsa probant. Ita enim deorum simulacra confingunt: ut ex ipsa diuersitate sexus appareant uera esse que dicunt poete. Nam quid est aliud argumentum imago catamiti: & effigies aquile: cum ante pedes Iouis ponunt in templis: & cum ipso pariter adorant: nisi ut nefandi sceleris ac stupri memoria maneat in eternum. Non igitur a poetis totum fictum est: aliquid fortasse traductum & aliqua figuracione obscuratum quo ueritas inuoluta tegetur: sicut illud de sortitione regnorum. Aiunt enim Ioui celum obtigisse: Neptuno mare: inferna Plutoni. Cur non terra potius in sorte tertia uent nisi quod in terra gesta res est. Ergo illud in uero est: quod regnum orbis ita partiti sortitiq; sunt: ut orientis imperium Ioui cederet: Plutoni cui cognomen agesilao fuit: pars occidentis obtingeret. Eo quod plaga orientis ex qua lux mortalibus datur superior: occidentis autem inferior esse uideatur. Sic ueritatem mendatio uelauerunt: ut ueritas ipsa persuasioni publice nihil denegaret. De Neptuni sorte manifestum est cuius regnum tale fuisse dicimus quale .M. Antonii fuit infinitum illud imperium cui totius ore maritimae praeterea senatus decreuerat ut praedones sequeretur ac mare omne pacaret. Sic Neptuno maritima omnia cum insulis obuenerunt. Quomodo id probari potest. Nimirum ueteres historiae docent. Antiquus autor Eubemerus qui fuit ex ciuitate messana res gestas Iouis & ceterorum qui diu putantur collegit historiamque contexit ex titulis & inscriptionibus sacris que in antiquissimis templis habebantur: maximeque in fano Iouis triphili ubi auream columnam positam esse ab ipso Ioue titulus indicabat in qua columna sua gesta perscripsit: ut monumenta essent posteris rerum suarum. hanc historiam interpretatus est Ennius & secutus. cuius haec uerba sunt. Vbi Iupiter imperium Neptuno dat maris ut insulis omnibus & que loca sunt secundum mare omnibus regnaret. Vera sunt ergo que loquuntur poete sed obtentu aliquo specieque uelata. Potest & mos olimpus figuram poetis dedisse: ut Iouem dicerent celi regnum esse sortitum quod olimpus abiguum nomen est & montis & celi. In olimpo autem Iouem habitasse docet historia eadem: que dicit eadem tempestate Iupiter in monte olimpo maximam partem uite colebat: & eo ad eum in ius uentebat si que res in controuersia erant. Item si quis quod noui

inuenerat quod ad uitam humanam utile esset: eo ueniebat:
atq; Ioui ostendebat. Multa in huc modum poete transferunt:
non ut in deos mentiantur quos colunt. sed ut figuris uersicoloribus
uenustatem ac leporem carminibus suis addant: qui non intelligunt
quomodo aut quare quidque figuretur. Poetas uelut mendaces
& sacrilegos insequuntur: hoc errore decepti & philosophi quoque ea
que de Ioue feruntur minime conuenire in deum uidebant: duos
Ioues fecerunt: unum naturalem alterum fabulosum. Viderunt
ex parte quoque erat uerum: eum scilicet de quo poete loquuntur hominem
fuisse. In illo autem naturali Ioue uulgari consuetudine religionis
inducti errauerunt quoque in deum nomen hominis transtulerunt
qui ut supra diximus: quia solus est non indiget nomine. Iouem
autem illum qui sit ex ope Saturnoque natum negari non potest.
Vana igitur persuasio est eorum qui nomen Iouis summo deo
tribuunt. Solent enim quidam errores suos hac excusatione
defendi. Qui conuicti de uno deo cum id negare non possunt
ipsum se colere affirmant. Verum hoc sibi placere ut Iupiter
nominetur: quo quid absurdius. Iupiter enim sine contubernio
coniugis filie que non solet coli. Unde qui sic apparet: nec fas
est: id nomen eo transferri ubi nec Minerva est: nec Iuno. Quid
quoque huius nominis proprietates: non diuinam uim exprimit sed hu/
manam. Iouem enim Iunonemque a iuuando esse dictos Cicero
interpretatur. Et Iupiter quasi iuuans pater dicitur: quod nomen
in deum minime congruit: quia iuuare hominis est operis aliquid
conferentis in eum qui alienus & exigui beneficii. Nemo sic
deum precatur ut se adiuuet: sed ut seruet: ut uitam salutemque
tribuat. quod multo plus est ac maius est: quam iuuare cum eos generat
aut educat. Illud. n. leuius est quam ut eo uerbo magnitudo paterni
beneficii exprimat: quanto id magis conueniens est deo qui
uerus est pater pro quem sumus: & cuius toti sumus: a quo fingimur
animamur illuminamur: qui nobis uitam impartit: salutem tribuit:
uictum multiplicem subministrat: non intelligit beneficia diuina
cui se iuari modo a deo putat. Ergo non imperitus modo: sed
& impius est qui nomine Iouis uirtutem summe pretatis imminuit.
Quare si Iouem ex rebus gestis & ex moribus hominem fuisse
in terraque regnasse deprehendimus: superest ut mortem quoque
eius inuestigemus. Ennius in sacra historia descriptis omnibus
que in uita sua gessit ad ultimum sic ait. Deinde Iupiter postquam

terras quinque circuiuit omnibusq; amicis atq; cognatis suis
imperium diuisit: reliquitq; hominibus leges mores frumenta q;
parauit: multa q; alia bona fecit immortalis gloria memoria q;
affectus sempiterna monumenta suis reliquit etate persumata
in creta uitam consumauit & ad deos abiit. Eum q; ceteros filii
sui deco rauerunt curaueruntq; eum. & sepulchrum eius est in creta
in oppido enosso: & dicitur Vesta hanc urbem creauisse in quo
sepulchro eius est inscriptum antiquis literis grecis .ξενος κρονον
id est latine. Iupiter Saturni. Hoc certe non poete tradunt sed
antiquorum literarum scriptores. que adeo uera sunt ut ea sibi illis
uersibus confirmantur qui sunt tales. δαιμονες αψυχονος
μεκωνωρειδωλα καμωρωωω κριτι κανχιμα ταφονος η
δισμοροσ εζει. i. demones in aeternis cadauerum simulachra mortuorum
quorum sepulchra habet creta male peritura. Cicero de natura
deorum cum tres Ioues a theologis nominari diceret: ait tertium
fuisse cretensem Saturni filium cuius in illa insula sepulchrum
ostenditur. Quomodo igitur potest deus alibi esse uiuus alibi
mortuus alibi habere templum alibi sepulchrum. Sciant ergo
romani capitolium suum id est summum caput religionum suarum
publicarum nihil esse aliud quam inane monumentum. Veniamus
nunc ad eius patrem qui ante regnauit & qui fortasse plus habebat
in se quam ex coitu tantorum elementorum genitus esse dicatur.
Videamus quid in eo fuerit deo dignum. In primis illud quod
aureum seculum narratur habuisse: quod iustitia sub eo fuerit in
terra. Teneo aliquid in eo quod in eius filio non fuit. Quid. n.
tam conueniens deo quam iustum regimen ac pius seculum. Sed cum
eadem ratione natum esse cogito: non possum putare deum
summum quod uideam esse aliquid antiquius celum atq; terram. At
ego deum quero ultra quem nihil est omnino: qui fons & origo
sit rerum. Hic sit necesse est qui celum ipsum condidit terramq;
fundauit. Saturnus autem si ex his natus est ut putatur quem
admodum potest esse deus principalis qui alius ortum suum debet.
Aut quis praefuit mundo: antequam Saturnus gigneretur. Sed hoc
poeticum est ut dicebam ante fictum. nec enim fieri poterat
ut elementa insensibilia tantoque interuallo separata in unum
coirent ac filium praecrearent aut is qui natus esset non potentissimum
genitoribus similis existeret: sed eam formam gereret quam parentes
sui non habebant. Queramus ergo quid ueritatis sub hac figura